UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXIX REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 27 DE
JUNHO DE 2014.

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e quatorze, às nove horas e 1

vinte minutos, teve início a XXIX Reunião Ordinária do Colegiado Provisório do 2

Campus de Xerém, presidida pela Professora Dra. Maria Antonieta Rubio 3

Tyrrell com a presença do Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade e 4

dos membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. Após os Informes, que 5

constam no Anexo I, foi dada sequência à reunião e, na Ordem do Dia, foram 6

incluídos os itens 4 a 5. Item 1 – Indicação de Comissão de Regimento 7

Interno do Campus de Xerém: - Foi aprovado que se constitua uma 8

Comissão para a criação do Regimento do Campus UFRJ-Xerém, que se 9

baseará nas Normas Provisórias, comissão que será formada pelos Diretores 10

das Unidades proponentes dos Cursos, Coordenadores de Cursos de 11

Graduação e Pós-Graduação e seus Substitutos Eventuais, Coordenador de 12

Extensão e seu Substituto Eventual, 1 (um) representante discente de cada 13

Curso de Graduação e Pós Graduação e seus suplentes, 1 (um) representante 14

dos funcionários técnico-administrativos e seu suplente e 1 (um) representante 15

da Superintendência Geral de Atividades Fora da Sede, com composição 16

homologada na próxima reunião ordinária. O CPX deliberou também que o 17

Campus de Xerém fosse representado, por presença na modalidade de 18

ouvinte, no Conselho de Ensino de Graduação e no Conselho de Ensino de 19

Pos-Graduação, e ainda: recomendado à SuperAFSede que pleiteie a 20

institucionalização do Polo de Xerém como Campus de Xerém junto ao Reitor e 21

este ao CONSUNI, em conformidade com Pactuação entre UFRJ e MEC de 22

novembro de 2013; Item 2 – Sede social da EJ TecnopoliX no Campus da 23

UFRJ em Xerém: Aprovada condicionada à pesquisa da SUperAFSede quanto 24

à necessidade de consulta jurídica à Procuradoria da UFRJ; Item 3 – Proposta 25

de Alteração na metodologia de Avaliação Docente do Campus de Xerém: 26

Foi proposto e aprovado que sejam recebidas as propostas até 14/07 para 27

discussão em Reunião Ordinária de 25/07/14; Item 4 – Progressão da 28

Professora LILIAN TEREZINHA COSTA, Siape 1725509, de Nível de 29

Professor Adjunto II para III: Homologada; Item 5 – Relatório de Comissão 30

de Estágio Probatório do Professor HUY HOANG NGUYEN, Siape 31

1898747: Homologado; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze 32

horas e dez minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da 33

Rocha e assinada pelo Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade, 34

Coordenador Geral do Campus de Xerém. 35

__________________________________
Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade

Coordenador Geral do Campus de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Foi emitida pela Presidente do CPX e Superintendente da SuperAFSede, 36

Professora Maria Antonieta Rubio Tyrrell, opinião acerca da greve que inclui 37

a informação de haver apoio do CONSUNI à greve e reconhecimento de 38

validade das reivindicações, neste ínterim se fez recomendação a 39

estabelecer claramente os horários de atendimento dos setores em greve 40

caso haja plantão e dos serviços essenciais atendidos; 41

2. Movimentação de servidores para o Campus de Xerém, KARLA FERREIRA 42

BELCHIOR, Bibliotecária – Campus Macaé – 40 horas, SIAPE: 1900704, foi 43

informado pelo Diretor que o mesmo encontra-se avaliando a situação e 44

providenciando o necessário; 45

3. Professora Luiza Ketzer proferiu informe sobre a SCNT que ocorrerá de 16-46

18/10, em Xerém, com a realização de eventos na praça da Mantiquira; 47

4. O Professor Geraldo Cidade comunicou a indicação do Professor Leandro 48

Schaeffer Marturelli como representante do Campus de Xerém no Comitê 49

Gestor de Tecnologia, Informação e Comunicação da UFRJ – CGTIC, este 50

comitê definirá a necessidade de desenvolvimento e investimento em TI para 51

todos os Campi; 52

5. Foi solicitado que a Direção promova atualização de Relatório com 53

quantitativos de discentes, docentes e técnicos por Curso de Graduação e 54

Pós Graduação, em atendimento à demanda exarada pelo Reitor; 55

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br